
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
                                                                     IL DIRIGENTE  

 
VISTA  l’ipotesi di C.C.N.I., sottoscritto in via definitiva in data 18/05/2022, concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed A.T.A., per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 
2024/25; 

 
VISTO      l’Accordo sottoscritto il 21/02/2024 recante integrazioni e modifiche alla fonte contrattuale di 

cui al punto precedente; 
 
VISTA  l’Ordinanza del Ministro del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 30 del 23/02/2024,  

rispetto alle specifiche disposizioni ed istruzioni in relazione alla mobilità in previsione per l’anno 
scolastico 2024/25 e, in particolare, tenuto conto del dettato di cui all’art. 1, comma 9, recante 
indicazioni sulla procedura di accantonamento da realizzare in relazione ai posti spettanti al 
personale assunto sulla base del quadro normativo infra riportato: 

 
 1) art. 59, commi 4,5,6,7 e 8, del Decreto Legge 25 Maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla Legge 23 Luglio 2021, n. 106; 
 2) art. 5/ter del D.L. n. 228/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 25/02/2022, n. 15, di 

proroga, per l’anno scolastico 2022/23, degli effetti del disposto di cui all’art. 59, comma 4, DL 
73/21;;  

  3) art. 59, comma 9/bis, del DL 73/21, convertito con modificazioni dalla legge 106/21 succitata, 
come emendata dal DL n. 228 del 30/12/2021, di introduzione delle procedure concorsuali 
straordinarie, avviate per l’anno scolastico 2022/23 dall’USR Sardegna, e, successivamente, 
compiutamente definite per l’anno scolastico 2023/24 sia in relazione agli accantonamenti da 
riferirsi alle ipotesi  di rinunce sia per effetto dello scorrimento di graduatorie non ancora esaurite, 
ovvero assoggettate a pubblicazione successivamente al 31/12/2022, come previsto dall’art. 5, 
comma 11/quater, D.L. n. 198 del 29/12/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 14 del 
24/02/2023; 

                       4) art. 5, commi da 5 a 12, del D.L n. 44 del 23/04/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 74 del 21/06/2023, di introduzione delle ulteriori procedure assunzionali a valere per l’anno 
scolastico 2023/24, definite da questo USP con i provvedimenti nn. 11684 del 04/08/2023 e 11979 
del 11/08/2023;  

 
VISTI i provvedimenti di approvazione degli Organici di Diritto del personale docente di questa provincia 

per l’a.s 2024/2025, per la scuola dell’infanzia (DD. nr. 6403 del 7 maggio 2024), per la scuola 
primaria (DD. nr. 6402 del 7 maggio 2024), per la scuola secondaria I grado (DD. nr. 6394 del 7 
maggio 2024) e per la scuola secondaria II grado (DD. nr. 6487 del 8 maggio 2024); 

TENUTO CONTO del permanere delle esigenze di accantonamento rispetto a posti assegnati al personale 
docente nominato sulla base delle norme succitate negli anni scolastici precedenti il 2023/24,  
poiché ammessi alla proroga del periodo di formazione e prova; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

VISTO  l’art. 1, comma 11, dell’OM n. 30/24 che così testualmente recita: “con riguardo alle sedi 
disponibili per la mobilità di cui all’art. 8 del CCNI 2022, sono indisponibili per le operazioni di 
mobilità 2024/25”: 

 
- 1)  A livello di istituzione scolastica i posti comuni e di sostegno dove è in servizio, dall’anno scolastico 
2021/22,  il personale docente assunto con la procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 4, del DL 
73/21, che non abbia superato il periodo di prova nell’ a.s. 22/23 o avendolo differito, lo abbia reiterato nel 
presente anno scolastico 2023/24, ai sensi dell’art. 59, comma 8, del D.L. 73/21; 
 
- 2 ) a livello di istituzione scolastica, i posti di sostegno destinati alle procedure assunzionali esitate per 
effetto dell’art. 5/ter del D.L. 228/21 che, non avendo superato il periodo di prova o avendolo differito, lo 
abbia reiterato nel presente anno scolastico 2023/24 ai sensi dell’art. 59, comma 8, del D.L. 73/21; 
 
- 3) a livello di Istituzione Scolastica, le cattedre da destinarsi ai docenti da assumersi a tempo 
indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dal 01/09/2024, all’esito della procedura concorsuale 
straordinaria, in applicazione dell’art. 59, comma 9/bis, del D.L. 73/21, non conferite nell’anno scolastico 
2022/23 ovvero le cattedre da destinare al suddetto personale assunto nell’anno scolastico 2022/23 che, 
non avendo superato il periodo di prova o avendolo differito, lo abbia ripetuto nel presente anno scolastico 
2023/24; 
 
- 4) a livello di istituzione scolastica, i posti di sostegno destinati alle procedure assunzionali esitate per 
effetto della procedura straordinaria di cui all’art. 5, commi da 5 a 12, del D.L. n. 44/2023, convertito con la 
Legge n. 74 del 21/06/2023, ovvero sui posti di sostegno da destinare al medesimo personale di cui al 
presente punto 4) che a causa del mancato superamento o differimento del periodo di prova, sarà tenuto a 
reiterarlo nell’a.s. 2024/25; 

  
TENUTO CONTO del medesimo disposto di cui al comma 11 dell’art. 1 dell’OM 30/24, più volte citata, nelle 

parti in cui prevede, nell’ipotesi di contrazione di organico rispetto alle Autonomie Scolastiche 
interessate, registrata per l’anno scolastico 2024/25 sui relativi posti, il conseguente 
accantonamento numerico a livello provinciale;   

CONSIDERATA, infine, previa puntuale ricognizione dei posti da accantonare ai sensi della nota ministeriale 
n. 23825 del 07.08.2020 nonchè delle note ministeriali n. 27845 del 21 luglio 2022 e n. 42596 del 
14 luglio 2023, nei rispettivi Allegati A, ultimo periodo delle premesse, la necessità di confermare 
gli accantonamenti già in essere in favore dei diplomati magistrali ante 2001/02, aspiranti 
all’immissione in ruolo in diversi anni scolastici, in quanto inseriti con riserva nelle GAE e ciò sino 
al perdurare della pendenza dei relativi contenziosi; rispetto a tali accantonamenti, si fa riserva di 
adottare le determinazioni che conseguono all’esito dei contenziosi pendenti, e di impartire le 
istruzioni per la loro copertura nel corso dell’anno scolastico 2024/25;  

 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi della normativa indicata, alla approvazione del quadro delle 

disponibilità per le operazioni di mobilità dell’a.s 2024/2025, discendenti dai suddetti Organici di 
Diritto ed anche dall’organico di diritto del personale educativo approvato con DD nr.6551 del 
9.5.2024;   

 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di dare atto con il presente provvedimento degli accantonamenti 

derivanti dalla pedissequa osservanza delle disposizioni succitate, quali condizioni di sottrazione dalle 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

disponibilità utili ai fini delle operazioni di mobilità in previsione per l’anno scolastico 2024/25, siano 
essi di interesse della singola Istituzione Scolastica ovvero numerici a livello provinciale, come da 
risultanze del procedimento di determinazione dell’organico di diritto di ogni ordine e grado di 
scuola, definito da questo Ufficio rispetto all’anno scolastico 2024/25; 

 
DISPONE 

 
Art. 1) Per quanto in motivazione, sono approvati ed uniti al presente atto gli elenchi, per l’a.s. 2024/2025, 
dei posti vacanti e disponibili, rilevati alla scadenza del temine ultimo di comunicazione dei medesimi al Sidi, 
come fissato dal Ministero con O.M. nr. 36/2023, al 27 aprile 2023, per la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria, la scuola secondaria di primo e secondo grado e per il personale educativo. 

 
Art. 2) In relazione alle disposizioni normative ed alle motivazioni in premessa, è pubblicato il quadro degli 
accantonamenti dei posti vacanti e disponibili, come da dettaglio riportato nelle Tabelle  A e B, approvate ed 
unite al presente atto quali parti integranti, rilevati e censiti alla  scadenza del temine ultimo di 
comunicazione al SIDI dei posti registrati per l’anno 2024/25 (18 aprile 2024) sulla base della procedura di 
determinazione dell’organico di diritto, definita, per il medesimo anno scolastico. 

 
Art. 3) Ai sensi dell’art. 1, comma 8, dell’OM 30/24, qualora i posti assegnati ad esito delle procedure 
assunzionali succitate siano venuti meno a causa della contrazione di organico per l’anno scolastico 2024/25, 
l’assegnazione della sede ai soggetti interessati avverrà sulla base degli accantonamenti numerici a livello 
provinciale. 

 
Art. 4) I posti dettagliati in seno alla Tabella A, destinati agli accantonamenti di cui al presente atto, saranno 
detratti dal contingente di quelli finalizzati alle operazioni di trasferimento e di passaggio in previsione per il 
medesimo anno scolastico 2024/25 mentre le disponibilità sulle vacannze eventualmente presenti negli 
Istituti di cui alla Tabella B sono calcolate al netto dell’accantonamento applicato. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Giudice Ordinario, in funzione di giudice del lavoro, ai 

sensi degli artt. 413 e ss. del c.p.c. 
  
 
 

IL DIRIGENTE 
Anna Maria Massenti 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-05-10T10:53:06+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2024-05-14T13:34:14+0200
	protocollo




